

Kampanžas "Eiropa manā reģionā" laikā - šeit un tagad stāsts par izdaudzināto garās distances pārrobežu pārgājienu maršrutu Mežtaka - "The Forest Trail"



"Eiropa manā reģionā" ir kopīgi veidota komunikācijas iniciatīva, kuras mērķis ir informēt par to, ko Eiropas Savienība dara reģionu labā visā Eiropā. Kopā ar partnerreģioniem un ES finansētiem projektiem veidoti rīki un iespējas iedzīvotāju informēšanai ar mērķi viņiem parādīt, kas ir izdarīts viņu apkārtnē, pateicoties ES finansējumam.

Stāstus un daudz plašāku informāciju par **Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas** projektiem var izlasīt programmas mājas lapā - **projektu datu bāzē**, kur ikvienam ir iespēja pēc dažādiem atlases kritērijiem atrast sev interesējošo.

Un šoreiz mūsu stāsts par tālu un skaļi izdaudzināto Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas projektu "**Mežtaka**", par kuru ir vairāk kā simts **publikāciju** dažādu valstu izdevumos un sociālajos medijos. "Mežtakas" projekta vadošais partneris ir Latvijas lauku tūrisma asociācija **Lauku Ceļotājs**, kas kopā ar citiem **partneriem no Latvijas** (Vidzemes Plānošanas Reģions, Rīgas Plānošanas Reģions, Dabas aizsardzības pārvalde, AS Latvijas Valsts Meži) **un Igaunijas**

(MTÜ Setomaa Turism, MTÜ Peipsimaa Turism, MTÜ Eesti Maaturism, MTÜ Ökokuller) sniedz iespēju kā vietējiem, tā viesiem iepazīt dabas burvību, atpūšoties gan relaksējošās pastaigās, gan izaicinājumu pilnos īsāku un garāku distanču pārgājienos!

"MEŽTAKA Tevi izved no pilsētas steigas tur, kur ir miers. Kur vari pabūt vienatnē ar sevi, ieelpojot priežu sila veldzējošo gaisu, atlaisties saules sasildītās sūnās un neko nedomāt. Mežtakā vari doties ar sēņu grozu vai savu putnu vērotāja pierakstu kladi. Vari sastapt sev līdzīgos – ar mugursomu plecos un karti rokā, izaicinot savus spēkus stāvās gravu nogāžu takās. Uzkāpjot skatu tornī, Tu dažkārt redzēsi tikai lielu meža zaļumu līdz pat apvārsnim, taču zini – Mežtaka ir tur, tā droši Tevi izvedīs cauri mežam, pa lauku ceļiem cauri maziem ciemiem, brīžiem iegriežoties arī pilsētās. Mežtakai nav brīvdienu – tā vienmēr gaida savus gājējus."

"Mežtaka ir Eiropas garās distances pārgājienu **maršruta E11** daļa Baltijas valstīs, kas ved cauri skaistākajiem mežiem un nacionālajiem parkiem. Maršruts sadalīts ~ 20 km garos posmos ar nakšņošanas un transporta iespējām. Segums: meža ceļi un takas, lauku ceļi, asfaltētu ceļu nomales, smilšainas vai akmeņainas pludmales."

Arī Interreg programmu komanda kampaņā "**Rada un Rāda**" jau stāstījusi par to, kā 2020.gada Sarunu festivāla **LAMPA** ietvaros kopā ar **Movement Spontaneous** organizējām un paši pieveicām divu dienu pārgājienu, kur gleznainajā Ērgļu klinšu posmā mūs sagaidīja "Mežtakas" komandas pārsteigums - atraktīva viktorīna ar brīnišķīgām balvām zinošākajiem. Lai gan tieši tobrīd līņāja silts lietutiņš, visi bija smaidīgi, tīkami saguruši, bet, tai pat laikā, pozitīvi un entuziasma pilni. Paldies par izturību, sarunām un kopābūšanu!

Un tie, kas vēl nav paguvuši noskatīties vai noklausīties Sarunu festivāla LAMPA sarunu "**Pārgājiens kā antidepresants**", to ir vēl joprojām ir iespēja izdarīt - skaties un klausies **LAMPAS arhīvā!** Īpašs paldies "Mežtakas" komandai par īpaši veidoto informatīvo video, kas arī

tika pārraidīts šīs sarunas laikā!

Viens no pēdējiem jaunumiem ir nesen izdots **"Mežtakas" Ziemeļu daļas pārgājienu ceļvedis**, kas domāts dažāda garuma pastaigu un pārgājienu plānošanai un īstenošanai skaistākajos mežu apvidos Mežtakā – marķētā pārgājienu maršrutā, posmā Rīga–Tallina. Tajā iekļauta shematiska ceļojuma karte, sniegta informācija par dienā veicamo km skaitu, grūtības pakāpi, apskates objektiem, kā arī praktiska informācija par ceļa segumu, bīstamajām vietām, šķēršļiem, nokļūšanu sākuma punktā un atgriešanos atpakaļ un citi praktiski padomi, kā iziet Mežtaku.

"Mežtakas" stāsts ir ikkatrā tās pastaigā un pārgājienā, ikvienā tās izsapņotāja un veidotāja radītajā, dabas skaņās un klusumā.

Vairāk informācijas par "Mežtaku" var atrast:

- Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas **projektu datu bāzē**;
- "Mežtakas" **mājas lapā**, **Facebook lapā** un **Instagram kontā**;
- "Lauku ceļotājs" **mājas lapā**.

"Mežtakas" stāsts turpinās arī Kurzemē, tadēļ aicinām aktīvi sekot līdzi informācijai, lai padarītu savu ikdienu un svētkus vēl aizraujošākus!

*Informācijas sagatavošanai izmantots teksts, foto un video no "Mežtakas" publikācijām **mājas lapā**, ec.europa.eu, un citi informācijas avoti, kuriem pievienotas aktīvās saites uz oriģinālvotu.*

Informāciju sagatavoja:

Daiga Krūmiņa
vecākā eksperte

VARAM

Attīstības instrumentu departaments
Teritoriālās sadarbības nodaļa

Interreg 
EUROPEAN UNION

30 years together